1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, informações sobre o atendimento aos munícipes picados por escorpiões, também, motivo pelo qual nosso município não possui estoque de soro, para atender essas ocorrências de urgência e emergência.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                             DE 2014.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
                                            Controle de Zoonoses, tem recebido muitas reclamações e alerta a população para o procedimento em casos de aparecimento de escorpiões, comuns nesta época do ano. Os escorpiões são animais peçonhentos que injetam veneno por um ferrão na ponta da cauda, algumas dicas são fundamentais para evitar acidentes e a presença do animal.
                                          O hábito dos escorpiões se abrigarem em frestas de paredes, embaixo de caixas, papelões, pilhas de tijolos, telhas, madeiras ou mesmo podendo estar localizados em quintais e jardins de residências, em fendas e rachaduras do solo, juntamente com sua habilidade para ficar escondidos de 2 a 3 meses sem se movimentar, tornam o tratamento químico convencional com inseticidas tradicionais, mais os métodos usuais de aplicação, bastante ineficazes.
Para que possamos nos inteirar melhor do assunto e colher subsídios para análise que estamos efetuando,

                              REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as suas Secretárias competente, informações sobre o atendimento emergencial aos munícipes picados por escorpiões, e motivo pelo qual nosso município não possui estoque de soro antiescorpiônico ou soro antiaracnídico, para atender estas ocorrências de urgência e emergência.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 02 de Dezembro de 2014.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP